
智行理财网
融资租赁手续费会计处理(融资租赁手续费会计处理实例)

一、售后回购的含义

售后回购，是指企业销售商品的同时承诺或有权选择日后再将该商品（包括
相同或几乎相同的商品，或以该商品作为组成部分的商品）购回的销售方式
。

二、售后回购三种特殊交易方式

1、企业因存在与客户的远期安排而负有回购义务，即企业在销售商品后的
一定时间内必须回购。

2、企业享有回购选择权。

3、企业负有应客户要求回购商品义务，即客户有要求企业回购的选择权。

三、会计处理原则

根据《企业会计准则第14号——收入》第三十八条规定企业区分两种情形
分别进行：

1、企业因存在与客户的远期安排而负有回购义务或企业享有回购权利的，
表明客户在销售时点并未
取得相关商品控制权，企业应作为租赁交易或融资交易进行相应的会计处理
。

回购价格低于原售价的应视为租赁交
易，按照《企业会计准则第21号——租赁》的相关规定进行会计处理。

例1：2023年1月1日，甲公司向乙公司销售一台设备，销售价格为100万元
，同时双方约定两年之后，即
2025年1月1日，甲公司将以80万元的价格回购该设备。

解析：根据合同约定，甲公司负有在两年后回购该设备的义务，因此，乙公
司并未取得该设备的控制权。假定不考虑货币的时间价值，该交易实质是乙
公司支付了20万元（100-80）的对价取得了该设备2年的使用权，甲公司应
将该交易作为租赁交易处理。
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回购价格不低于原售价的应视为融
资交易
，在收到客户款项时确认金融负债，并将该款项和回购价格的差额在回购期
间内确认为利息费用等。企业到期未行使回购权利的，应当在该回购权利到
期时终止确认金融负债，同时确认收入。

例2：2023年1月1日，甲公司向乙公司销售一台设备，开具增值税发票注
明的销售价格为100万元，增值税额是13万元，款项已收到。设备成本是80
万元。同时双方约定两年后，即2025年1月1日，甲公司将以268万元的价格
回购该设备。不考虑其他税费。不考虑货币的时间价值。

解析：该交易的实质是甲公司以该设备作为质押取得了100万元的借款，2
年后归还本息合计268万元。甲公司应当将该交易视为融资交易，不应当终
止确认该设备，而应当在收到客户款项时确认金融负债，并将该款项和回购
价格的差额在回购期间内确认为利息费用等。

2023年1月1日销售设备

借：银行存款 113

贷：应交税费-应交增值税（销项税额）13

贷：长期应付款 100

借：发出商品 80

贷：库存商品 80

回购价格大于原售价的差额，应在回购期间按期计提利息，计入财务费用。
由于回购期间为两年，在不考虑货币时间价值情况下，采用直线法计提利息
费用。

2023年1月1日-2024年12月31日，按月计提利息费用=（268-100）/24
=7(万元)

借：财务费用 7

贷：长期应付款 7
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2025年1月1日回购该商品时：

借：长期应付款 268

借：应交税费-应交增值税（进项税）34.84（268*13%）

贷：银行存款 302.84

借：库存商品 80

贷：发出商品 80

2、企业负有应客户要求回购商品义务的，应在合同开始日评估客户是否具
有行使该要求权的重大经济动因。
客户具有行使该要求权重大经济动因的，即客户很可能要求企业回购，那么
商品的控制权未转移给客户，企业应当将售后回购作为租赁交易或融资交易
，按照上面例1和例2规定进行会计处理；否则，企业应当将其作为附有销售
退回条款的销售交易，按照《企业会计准则第14号——收入》第三十二条规
定进行会计处理。

综上，企业如有售后回购交易，先判断控制权是否转移给客户，如控制权未
转移给客户，参考《企业会计准则第14号——收入》第三十八条规定进行会
计处理；如控制权转移给客户，按《企业会计准则第14号——收入》第三十
二条规定进行会计处理。
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